CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 98 / 2025

Autoria: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO à 17ª Região de Polícia
Militar – Polícia Militar do Estado de Minas Gerais, por ocasião da solenidade comemorativa aos
250 anos de fundação desta nobre Instituição.

JUSTIFICATIVA

A Polícia Militar de Minas Gerais, é uma das mais tradicionais e
respeitadas corporações de segurança pública do Brasil. Ao longo de seus 250 anos de existência,
tem desempenhado papel fundamental na preservação da ordem, na prevenção e repressão ao
crime, e no fortalecimento dos valores cívicos que norteiam nossa sociedade.

A 17ª Região de Polícia Militar, com atuação destacada em nossa
região, personifica essa trajetória de excelência. Seus integrantes – oficiais, praças e servidores
civis – atuam incansavelmente, muitas vezes sob anonimato e em condições adversas, para
garantir a segurança de nossas famílias, a integridade de nosso patrimônio e a tranquilidade de
nossas comunidades.

Sala das Sessões, 10 de junho de 2025.

Apraz-me cumprimentá-los e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de autoria

do Ver. Leandro Morais, chancelada pelos demais Vereadores. Sem outro

particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder Legislativo,

renovados protestos de apreço e consideração.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 41P2-3561-T7X2-M1D0

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=41P23561T7X2M1D0,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 41P2-3561-T7X2-M1D0

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 41P2-3561-T7X2-M1D0

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=41P23561T7X2M1D0
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 41P23561T7X2M1D0
		2025-06-09T16:02:07-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-06-09T16:10:03-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-06-09T16:32:14-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-06-09T17:48:59-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-06-09T17:56:32-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-06-09T17:59:11-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura